
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.04.2024 г. Красноярск № 303-п

О внесении изменения в постановление Правительства Красноярского края 
от 27.02.2020 № 130-п «Об утверждении Порядка отбора муниципальных 
комплексных проектов развития»

В соответствии со статьей 103 Устава Красноярского края, статьями 5, 12 
Закона Красноярского края от 11.07.2019 № 7-2919 «Об инвестиционной 
политике в Красноярском крае» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края 
от 27.02.2020 № 130-п «Об утверждении Порядка отбора муниципальных 
комплексных проектов развития» следующее изменение:

Порядок отбора муниципальных комплексных проектов развития 
изложить в редакции согласно приложению.

2. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале 
правовой информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем 
его официального опубликования.

С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru


Приложение
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 26.04.2024 № 303-п

Приложение
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 27.02.2020 № 130-п

Порядок отбора 
муниципальных комплексных проектов развития

1. Порядок отбора муниципальных комплексных проектов развития 
(далее -  Порядок, МКПР) устанавливает процедуру отбора МКПР 
в соответствии с пунктом 2 статьи 12 Закона Красноярского края от 11.07.2019 
№ 7-2919 «Об инвестиционной политике в Красноярском крае» (далее -  Закон 
№ 7-2919) в целях государственной поддержки МКПР путем предоставления 
из краевого бюджета иных межбюджетных трансфертов бюджетам 
муниципальных образований на софинансирование расходных обязательств 
по созданию, ремонту (в том числе текущему) объектов инфраструктурного 
обеспечения инвестиционной деятельности, предоставления бюджетных 
ассигнований на осуществление бюджетных инвестиций в форме капитальных 
вложений в объекты инфраструктурного обеспечения инвестиционной 
деятельности, которые относятся (могут быть отнесены) к краевой 
собственности в соответствии с федеральными законами и законами 
Красноярского края, а также форму паспорта МКПР, состав сведений 
и требования к оформлению документов, представляемых в целях 
государственной поддержки МКПР.

Понятия, используемые в Порядке, применяются в значениях, 
определенных Законом № 7-2919.

2. Уполномоченный орган местного самоуправления (уполномоченное 
должностное лицо) (далее -  заявитель) представляет в министерство экономики 
и регионального развития Красноярского края (далее -  Уполномоченный орган) 
с сопроводительным письмом паспорт разработанного в соответствии 
с пунктом 3 статьи 12 Закона № 7-2919 МКПР по форме согласно 
приложению № 1 к Порядку.

В случае если реализация МКГТР планируется на территории нескольких 
муниципальных образований, его разработка осуществляется органами 
местного самоуправления таких муниципальных образований совместно.

3. К паспорту МКПР заявителем прилагаются следующие 
обосновывающие документы:

1) пояснительная записка, содержащая краткое описание МКПР, 
в том числе обоснование потребности в создании, ремонте (в том числе



2

текущем) объекта (объектов) инфраструктурного обеспечения инвестиционной 
деятельности, включенного (включенных) в МКПР (далее -  Объект (Объекты) 
инфраструктуры), обоснование стоимости создания, ремонта (в том числе 
текущего) Объекта (Объектов) инфраструктуры, размер средств краевого 
бюджета, необходимый в целях финансового обеспечения государственной 
поддержки МКПР;

2) копии документов, на основании которых определена стоимость 
создания, ремонта (в том числе текущего) Объекта (Объектов) инфраструктуры:

а) в случае создания Объекта (Объектов) инфраструктуры путем 
строительства, реконструкции, а также в случае капитального ремонта Объекта 
(Объектов) инфраструктуры:

копия положительного заключения государственной экспертизы 
проектной документации и (или) результатов инженерных изысканий, 
выполненных для подготовки такой проектной документации (в случае, если 
проектная документация Объекта (Объектов) инфраструктуры и (или) 
результаты инженерных изысканий, выполненных для подготовки такой 
проектной документации, подлежат государственной экспертизе в соответствии 
с законодательством Российской Федерации), или копия положительного 
заключения государственной экспертизы о достоверности определения сметной 
стоимости (при наличии);

копия проектной документации (при наличии и в случае отсутствия 
документов, указанных в абзаце пятом настоящего пункта);

проекты локальных сметных расчетов (смет), оформленных 
в соответствии с приказом министерства строительства и жилищно- 
коммунального хозяйства Российской Федерации от 04.08.2020 № 421/пр 
«Об утверждении Методики определения сметной стоимости строительства, 
реконструкции, капитального ремонта, сноса объектов капитального 
строительства, работ по сохранению объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации 
на территории Российской Федерации» (в случае отсутствия документов, 
указанных в абзацах пятом и шестом настоящего пункта);

б) в случае создания Объекта (Объектов) инфраструктуры путем 
модернизации и замены оборудования, приобретения Объекта (Объектов) 
инфраструктуры -  копии коммерческих предложений поставщиков 
(подрядчиков, исполнителей) (не менее трех);

в) в случае текущего ремонта Объекта (Объектов) инфраструктуры -  
копия сметы на текущий ремонт;

3) копия выписки из Единого государственного реестра недвижимости 
(представляется по инициативе заявителя), выданная не ранее 30 рабочих дней, 
предшествующих дате представления обосновывающих документов, 
и содержащая сведения о собственнике Объекта инфраструктуры (в случае 
создания Объекта (Объектов) инфраструктуры путем строительства или 
приобретения -  сведения о собственнике земельного участка, на территории 
которого планируется создание Объекта (Объектов) инфраструктуры, 
за исключением случаев, при которых для строительства, реконструкции



3

линейного объекта не требуется подготовка документации по планировке 
территории, установленных постановлением Правительства Российской 
Федерации от 12.11.2020 № 1816).

Для Объектов инфраструктуры, являющихся автомобильными дорогами 
общего пользования местного значения, в случае отсутствия в отношении них 
сведений в Едином государственном реестре недвижимости предоставляется 
копия муниципального правового акта об утверждении перечня автомобильных 
дорог общего пользования местного значения, содержащего сведения 
об автомобильных дорогах, включенных в МКПР;

4) копии предписаний надзорных органов, относящихся к вопросу 
создания, ремонта (в том числе текущего) Объекта (Объектов) инфраструктуры, 
а также обращений граждан, юридических лиц по вопросу необходимости 
создания, ремонта (в том числе текущего) Объекта (Объектов) инфраструктуры 
на территории соответствующего муниципального образования Красноярского 
края (при наличии);

5) копия документа, подтверждающего полномочия представителя 
заявителя.

Документы (копии документов), представленные в соответствии 
с настоящим пунктом, должны быть подписаны (заверены) представителем 
заявителя.

4. Документы, указанные в пунктах 2 и 3 Порядка (далее -  заявка), 
представляются заявителем в Уполномоченный орган на бумажном носителе 
нарочным или почтовым отправлением, либо в форме электронного документа 
(электронного пакета документов), подписанного усиленной 
квалифицированной электронной подписью в соответствии с Федеральным 
законом от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной подписи» (далее -  
Федеральный закон № 63-ФЗ), либо посредством государственной
межведомственной информационной системы электронного документооборота 
Правительства Красноярского края и иных органов исполнительной власти 
Красноярского края «Енисей-СЭД» (далее -  ИС «Енисей-СЭД»).

Заявка должна быть оформлена с использованием технических средств, 
без подчисток, исправлений, помарок, неустановленных сокращений
и формулировок, допускающих их двоякое толкование.

Заявка, представляемая на бумажном носителе, должна быть прошита, 
пронумерована и скреплена подписью руководителя заявителя или
уполномоченного им лица с указанием общего количества листов, заверена 
печатью заявителя.

5. Заявитель несет ответственность за достоверность представляемых 
в Уполномоченный орган сведений в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации.

6. Заявка в день поступления регистрируется Уполномоченным органом 
в ИС «Енисей-СЭД».

В случае если заявка поступила в Уполномоченный орган в форме 
электронного документа (электронного пакета документов) в нерабочее время 
(в том числе в нерабочий праздничный или выходной день), ее регистрация



4

осуществляется в первый рабочий день, следующий за днем поступления 
в Уполномоченный орган.

7. В случае если копия выписки из Единого государственного реестра 
недвижимости, предусмотренная подпунктом 3 пункта 3 Порядка, не была 
представлена заявителем по собственной инициативе, Уполномоченный орган 
в течение 3 рабочих дней со дня регистрации заявки направляет 
межведомственный запрос в Федеральную службу государственной 
регистрации, кадастра и картографии о представлении указанного документа 
или содержащихся в нем сведений в порядке межведомственного 
взаимодействия.

Документы, полученные в порядке межведомственного взаимодействия, 
приобщаются к соответствующей заявке.

8. В случае представления заявки в форме электронного 
документа (электронного пакета документов), подписанного усиленной 
квалифицированной электронной подписью в соответствии с Федеральным 
законом № 63-ФЗ, Уполномоченный орган в течение 2 рабочих дней со дня 
регистрации документов проводит процедуру проверки действительности 
усиленной квалифицированной электронной подписи, с использованием 
которой подписаны указанные документы, предусматривающую проверку 
соблюдения условий, указанных в статье 11 Федерального закона № 63-ФЗ 
(далее -  проверка усиленной квалифицированной электронной подписи).

В случае если в результате проверки усиленной квалифицированной 
электронной подписи будет выявлено несоблюдение установленных условий 
признания ее действительности, Уполномоченный орган в течение 3 дней 
со дня завершения проведения такой проверки направляет заявителю 
посредством ИС «Енисей-СЭД» или иным доступным способом, позволяющим 
подтвердить факт получения, уведомление об отказе в рассмотрении заявки 
с указанием пунктов статьи 11 Федерального закона № 63-ФЗ, несоблюдение 
которых явилось основанием для отказа. После получения уведомления 
заявитель вправе обратиться в Уполномоченный орган повторно с заявкой, 
устранив нарушения, которые послужили основанием для отказа 
в рассмотрении заявки.

9. Уполномоченный орган в течение 10 рабочих дней со дня, следующего 
за днем регистрации заявки, рассматривает ее на соответствие установленным 
пунктами 2-4 Порядка требованиям и установленным пунктом 10 Порядка 
критериям допуска заявки к рассмотрению на заседании Совета по развитию 
местного самоуправления в Красноярском крае, созданного в соответствии 
со статьей 4 Закона Красноярского края от 07.07.2016 № 10-4831 
«О государственной поддержке развития местного самоуправления 
Красноярского края» (далее -  Совет).

10. Критериями допуска заявки к рассмотрению на заседании Совета 
(далее -  критерии допуска) являются:

1) общий объем финансирования инвестиционного проекта (проектов) 
по созданию, капитальному ремонту объектов капитальных вложений 
с привлечением внебюджетных источников финансирования, включенного



5

(включенных) в МКПР (далее -  Инвестиционный проект), за исключением 
расходов, осуществленных по состоянию на первое число месяца, 
предшествующего месяцу подачи заявки, за счет средств бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации, не превышает 3 млрд рублей;

2) обеспечение занятости населения (включая создание новых рабочих 
мест, создание благоприятных условий для осуществления деятельности 
физическими лицами, в том числе индивидуальными предпринимателями, 
перешедшими на специальный налоговый режим в порядке, установленном 
Федеральным законом от 27.11.2018 № 422-ФЗ «О проведении
эксперимента по установлению специального налогового режима 
«Налог на профессиональный доход», и гражданами, ведущими личное 
подсобное хозяйство) и (или) рост производительности труда у субъекта 
инвестиционной деятельности, реализующего Инвестиционный проект, в связи 
с реализацией МКПР;

3) размер средств краевого бюджета, необходимый в целях финансового 
обеспечения государственной поддержки МКПР, составляет не более 40 % 
от общего объема финансирования Инвестиционного проекта, за исключением 
расходов, осуществленных по состоянию на первое число месяца, 
предшествующего месяцу подачи заявки, за счет средств бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации, и не превышает 300 млн рублей;

4) доля расходов по Инвестиционному проекту, осуществленных 
по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи 
заявки, в общем объеме финансирования Инвестиционного проекта составляет 
не менее 10 % и не более 90 %;

5) рост обеспеченности населения государственными (муниципальными) 
услугами, для оказания которых необходимо создание, ремонт (в том числе 
текущий) Объекта (Объектов) инфраструктуры, и (или) устранение 
предписаний надзорных органов, относящихся к вопросу создания, ремонта 
(в том числе текущего) Объекта (Объектов) инфраструктуры, и (или) 
повышение качества предоставляемых государственных (муниципальных) 
услуг, для оказания которых необходимо создание, ремонт (в том числе 
текущий) Объекта (Объектов) инфраструктуры;

6) численность постоянного населения муниципального, городского 
округа, муниципального района Красноярского края, на территории которого 
реализуется МКПР, на конец года, предшествующего году подачи заявки, 
не превышает 50 тысяч человек.

Для рассмотрения Уполномоченным органом заявки на соответствие 
критериям допуска используется информация, содержащаяся в паспорте 
МКПР, в соответствии с приложением № 2 к Порядку.

11. В случае если по результатам рассмотрения заявки выявлено одно или 
несколько из оснований для ее возврата на доработку, предусмотренных 
настоящим пунктом, Уполномоченный орган в течение 3 рабочих дней со дня 
окончания срока рассмотрения заявки, указанного в пункте 9 Порядка, 
направляет заявителю уведомление о необходимости доработки заявки 
с предложениями об устранении замечаний, послуживших основанием



6

для возврата заявки на доработку, посредством ИС «Енисей-СЭД» или иным 
доступным способом, позволяющим подтвердить факт его получения.

Основаниями для возврата заявки на доработку являются:
1) заявка представлена не в полном объеме и (или) не соответствует 

требованиям (в том числе к форме), установленным пунктами 2-4 Порядка, 
и (или) содержит неполную информацию;

2) заявка не соответствует одному и более критериям допуска, 
установленным пунктом 10 Порядка.

После получения уведомления заявитель вправе повторно направить 
в Уполномоченный орган заявку, устранив нарушения, которые послужили 
основанием для возврата заявки на доработку. Повторно представленная 
заявителем заявка рассматривается в порядке, предусмотренном пунктами 
7-9 Порядка.

12. В случае отсутствия оснований для возврата заявки на доработку, 
установленных пунктом 11 Порядка, в том числе заявки, направленной 
повторно, Уполномоченный орган в течение 8 рабочих дней со дня окончания 
срока рассмотрения заявки, указанного в пункте 9 Порядка, посредством ИС 
«Енисей-СЭД» направляет копии заявок:

в исполнительный орган Красноярского края, уполномоченный 
на осуществление нормативного правового регулирования, оказание 
государственных услуг, управление и распоряжение государственной 
собственностью в области (сфере) государственного управления, в которой 
реализуется Инвестиционный проект, для подготовки заключения 
по форме согласно приложению № 3 к Порядку (далее -  заключение 
по Инвестиционному проекту);

в исполнительный орган Красноярского края, уполномоченный 
на осуществление нормативного правового регулирования, оказание 
государственных услуг, управление и распоряжение государственной 
собственностью в области (сфере) государственного управления, к которой 
относится Объект (Объекты) инфраструктуры, для подготовки заключения 
по форме согласно приложению № 4 к Порядку (далее -  заключение 
по Объекту инфраструктуры).

13. Исполнительные органы Красноярского края, указанные в пункте 12 
Порядка, не позднее 10 рабочих дней со дня получения копии заявки 
посредством ИС «Енисей-СЭД» направляют в Уполномоченный орган 
заключение по Инвестиционному проекту и (или) заключение по Объекту 
инфраструктуры.

14. Уполномоченный орган направляет в Совет копию заявки, копии 
заключения по Инвестиционному проекту и заключения по Объекту 
инфраструктуры для рассмотрения на заседании Совета не позднее чем 
за 3 рабочих дня до даты проведения заседания Совета.

15. Совет, руководствуясь регламентом работы Совета, на основании 
документов, указанных в пункте 14 Порядка, проводит оценку МКПР 
по показателям, установленным в приложении № 5 к Порядку (далее -  оценка 
МКПР), и осуществляет отбор МКПР в целях предоставления государственной



7

поддержки. МКПР признается отобранным, если по результатам оценки МКПР 
он набрал более 10 баллов.

16. По результатам отбора МКПР в целях предоставления 
государственной поддержки в отношении каждого МКПР Совет принимает 
одно из следующих решений:

отобрать МКПР и рекомендовать Правительству Красноярского края 
предоставить государственную поддержку в соответствии с пунктом 1 статьи 
12 Закона № 7-2919 (далее -  государственная поддержка);

признать МКПР не прошедшим отбор.
Решения Совета оформляются протоколом, в котором перечисляются 

отобранные МКПР с рекомендацией Правительству Красноярского края 
предоставить государственную поддержку и (или) МКПР, не прошедшие отбор.

По отобранным МКПР в протоколе указывается информация об Объектах 
инфраструктуры (стоимость создания, ремонта (в том числе текущего), 
основания для ее определения, предполагаемые сроки создания, ремонта 
(в том числе текущего), форма государственной поддержки, размер средств 
краевого бюджета, необходимый в целях финансового обеспечения 
государственной поддержки МКПР), а также о результатах оценки МКПР. 
В случае если для создания, ремонта (в том числе текущего) Объекта 
(Объектов) инфраструктуры заявителем должны быть выполнены 
подготовительные мероприятия (подготовка земельного участка, разработка 
(актуализация) документов территориального планирования, разработка 
проектной документации), в протоколе фиксируются указанные обязательства 
заявителя.

Решения Совета об отборе МКПР в целях предоставления 
государственной поддержки в текущем финансовом году, а также в очередном 
финансовом году принимаются до 1 июля текущего финансового года.

17. Протокол заседания Совета не позднее 3 рабочих дней с даты его 
подписания направляется в Уполномоченный орган.

18. Информация о МКПР, отобранных Советом (далее -  отобранный 
МКПР), размещается в информационно-телекоммуникационной сети Интернет 
на официальном сайте Уполномоченного органа в течение 
10 рабочих дней с даты получения Уполномоченным органом протокола 
заседания Совета, на котором такие МКПР были отобраны.

19. Уполномоченный орган в целях предоставления государственной 
поддержки ведет реестр отобранных МКПР (далее -  реестр).

Отобранные МКПР включаются в реестр на основании протокола 
заседания Совета в течение 10 рабочих дней с даты получения 
Уполномоченным органом протокола заседания Совета, на котором такие 
МКПР были отобраны.

Отобранные МКПР включаются в реестр в порядке ранжирования МКПР 
на основе результатов оценки МКПР (от наибольшего количества баллов 
к наименьшему). В случае равных результатов оценки МКПР наименьший 
порядковый номер в реестре присваивается МКПР, отобранному ранее 
остальных. В случае если такие МКПР отобраны на одном заседании Совета,



8

они ранжируются по дате подачи заявки (от более ранней к более поздней).
Вновь отобранные МКПР включаются в реестр с порядковым номером 

ниже, чем у отобранных МКПР, по которым предоставляется государственная 
поддержка.

Отобранный МКПР подлежит исключению из реестра в случае 
предоставления государственной поддержки в полном объеме. Исключение 
отобранного МКПР из реестра осуществляет Уполномоченный орган в течение 
20 рабочих дней после завершения календарного года, в котором 
по отобранному МКПР государственная поддержка предоставлена в полном 
объеме.

МКПР, отобранные до 2024 года, государственная поддержка по которым 
не предоставлена или предоставлена не в полном объеме, включаются в реестр 
МКПР на этапе его формирования, начиная с 2024 года, путем их включения 
в начало реестра и ранжирования по дате их отбора Советом. В случае если 
МКПР, указанные в настоящем абзаце, были отобраны на одном заседании 
Совета, они ранжируются по дате подачи заявки (от более ранней к более 
поздней).

20. Изменение параметров отобранных МКПР возможно в следующих 
случаях:

замена Объекта (Объектов) инфраструктуры, включенного (включенных) 
в отобранный МКПР;

увеличение размера средств краевого бюджета, необходимого в целях 
финансового обеспечения государственной поддержки отобранного МКПР, 
более чем на 30 % в связи с увеличением стоимости создания Объекта 
(Объектов) инфраструктуры путем строительства, реконструкции, стоимости 
капитального ремонта Объекта (Объектов) инфраструктуры по итогам 
разработки (корректировки) проектной документации или уточнения сметной 
стоимости по итогам положительного заключения государственной экспертизы 
о достоверности определения сметной стоимости, и (или) увеличением 
стоимости создания Объекта (Объектов) инфраструктуры путем модернизации 
и замены оборудования, приобретения, и (или) увеличением стоимости 
текущего ремонта Объекта (Объектов) инфраструктуры, включенного 
(включенных) в отобранный МКПР, относительно стоимости Объекта 
(Объектов) инфраструктуры, указанной в паспорте соответствующего МКПР.

21. В случае изменения параметров отобранного МКПР в части замены 
Объекта (Объектов) инфраструктуры, включенного (включенных) 
в отобранный МКПР, заявитель направляет в порядке и в соответствии 
с требованиями, предусмотренными пунктом 4 Порядка, в Уполномоченный 
орган следующие документы:

1) письменное обращение о замене Объекта (Объектов) инфраструктуры, 
включенного (включенных) в отобранный МКПР, с обоснованием 
необходимости замены Объекта (Объектов) инфраструктуры, включенного 
(включенных) в отобранный МКПР (в произвольной форме);

2) паспорт МКПР с учетом предлагаемых изменений по форме согласно 
приложению № 1 к Порядку с приложением документов, указанных в пункте 3



9

Порядка, в отношении Объекта (Объектов) инфраструктуры, предлагаемого 
(предлагаемых) взамен включенного (включенных) в отобранный МКПР.

Документы, указанные в настоящем пункте, регистрируются 
Уполномоченным органом в ИС «Енисей-СЭД» в порядке, предусмотренном 
пунктом 6 Порядка.

22. В случае представления документов, указанных в пункте 21 Порядка, 
в форме электронного документа (электронного пакета документов), 
подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью 
в соответствии с Федеральным законом № 63-ФЗ, процедура проверки 
действительности усиленной квалифицированной подписи, с использованием 
которой подписаны указанные документы, проводится Уполномоченным 
органом в соответствии с пунктом 8 Порядка.

23. Уполномоченный орган в течение 10 рабочих дней со дня, 
следующего за днем регистрации документов, указанных в пункте 21 Порядка, 
рассматривает их на соответствие требованиям, установленным в абзаце втором 
пункта 2, пунктах 3-4, 21 Порядка, и на наличие оснований для их возврата 
на доработку, предусмотренных настоящим пунктом.

В случае если по результатам рассмотрения документов, указанных 
в пункте 21 Порядка, выявлено одно или несколько оснований для их возврата 
на доработку, предусмотренных настоящим пунктом, Уполномоченный орган 
в течение 3 рабочих дней со дня окончания срока рассмотрения документов, 
указанного в абзаце первом настоящего пункта, направляет заявителю 
уведомление о необходимости доработки документов с предложениями 
об устранении замечаний, послуживших основанием для возврата документов 
на доработку, посредством ИС «Енисей-СЭД» или иным доступным способом, 
позволяющим подтвердить факт его получения.

Основаниями для возврата документов на доработку являются:
1) документы представлены не в полном объеме и (или) не соответствуют 

требованиям (в том числе к форме), установленным в абзаце втором пункта 2, 
пунктах 3-4, 21 Порядка, и (или) содержат неполную информацию;

2) несоблюдение в результате замены Объекта (Объектов) 
инфраструктуры, включенного (включенных) в отобранный МКПР, одного 
и более критериев допуска, установленных пунктом 10 Порядка.

После получения уведомления заявитель вправе повторно направить 
в Уполномоченный орган документы, устранив нарушения, которые послужили 
основанием для возврата документов на доработку. Повторно представленные 
заявителем документы рассматриваются в порядке, предусмотренном 
настоящим пунктом.

24. В случае отсутствия установленных пунктом 23 Порядка оснований 
для возврата документов, в том числе документов, направленных повторно, 
на доработку Уполномоченный орган в течение 8 рабочих дней со дня 
окончания срока рассмотрения документов, указанного в пункте 23 Порядка, 
посредством ИС «Енисей-СЭД» направляет копии документов, указанных 
в пункте 21 Порядка, на рассмотрение в исполнительный орган Красноярского 
края, указанный в абзаце третьем пункта 12 Порядка, для подготовки



10

заключения по Объекту инфраструктуры. Подготовка заключения по Объекту 
инфраструктуры осуществляется в соответствии с пунктом 13 Порядка.

25. Уполномоченный орган направляет в Совет копии документов, 
указанных в пункте 21 Порядка, копию заключения по Объекту 
инфраструктуры для рассмотрения на заседании Совета в течение 10 рабочих 
дней со дня, следующего за днем получения заключения по Объекту 
инфраструктуры.

26. Совет, руководствуясь регламентом работы Совета, на основании 
документов, указанных в пункте 25 Порядка, проводит оценку МКПР 
и принимает одно из следующих решений:

1) рекомендовать Правительству Красноярского края предусмотреть 
замену Объекта (Объектов) инфраструктуры, включенного (включенных) 
в отобранный МКПР, при предоставлении государственной поддержки МКПР;

2) рекомендовать заявителю доработать документы, указанные 
в пункте 21 Порядка, с учетом предложений Совета;

3) отказать заявителю в замене Объекта (Объектов) инфраструктуры, 
включенного (включенных) в отобранный МКПР.

Решение Совета, установленное подпунктом 1 настоящего пункта, 
принимается при условии, что результаты оценки МКПР в результате замены 
Объекта (Объектов) инфраструктуры, включенного (включенных) 
в отобранный МКПР, снижаются не более чем на 10 % от результатов оценки 
МКПР, рассчитанных при отборе МКПР.

Решение Совета оформляется протоколом, который содержит одно 
из решений, указанных в подпунктах 1-3 настоящего пункта, по Объекту 
(Объектам) инфраструктуры. В случае принятия Советом решения, указанного 
в подпункте 1 настоящего пункта, в протоколе также указывается информация 
об Объекте (Объектах) инфраструктуры, по которому (которым) рекомендована 
замена (стоимость создания, ремонта (в том числе текущего), основания 
для ее определения, предполагаемые сроки создания, ремонта (в том числе 
текущего) Объекта (Объектов) инфраструктуры, форма государственной 
поддержки, размер средств краевого бюджета, необходимый в целях 
финансового обеспечения государственной поддержки МКПР), а также 
о результатах оценки МКПР с учетом замены Объекта (Объектов) 
инфраструктуры, включенного (включенных) в отобранный МКПР.

Протокол заседания Совета не позднее 3 рабочих дней с даты его 
подписания направляется в Уполномоченный орган.

Уполномоченный орган в течение 10 рабочих дней с даты получения 
протокола заседания Совета, указанного в настоящем пункте, обеспечивает 
размещение уточненной информации об отобранных МКПР в информационно
телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте 
Уполномоченного органа и внесение изменений в реестр в соответствии 
с протоколом заседания Совета, указанным в настоящем пункте 
(при необходимости).

27. В случае изменения параметров отобранного МКПР в части 
увеличения размера средств краевого бюджета, необходимого для финансового



11

обеспечения государственной поддержки отобранного МКПР, более чем 
на 30 % по одному или более основаниям, указанным в абзаце третьем пункта 
20 Порядка, заявитель направляет в порядке, предусмотренном пунктом 4 
Порядка, в Уполномоченный орган следующие документы:

1) письменное обращение об увеличении размера средств краевого 
бюджета, необходимого для финансового обеспечения государственной 
поддержки отобранного МКПР по одному или более основаниям, указанным 
в абзаце третьем пункта 20 Порядка (в произвольной форме);

2) копии документов, подтверждающих изменение стоимости создания, 
ремонта (в том числе текущего) Объекта (Объектов) инфраструктуры, 
включенного (включенных) в отобранный МКПР:

а) в случае создания Объекта (Объектов) инфраструктуры путем 
строительства, реконструкции, а также в случае капитального ремонта Объекта 
(Объектов) инфраструктуры -  копию положительного заключения 
государственной экспертизы проектной документации и (или) результатов 
инженерных изысканий, выполненных для подготовки такой проектной 
документации (в случае, если проектная документация Объекта (Объектов) 
инфраструктуры и (или) результаты инженерных изысканий, выполненных для 
подготовки такой проектной документации, подлежат государственной 
экспертизе в соответствии с законодательством Российской Федерации), 
или положительного заключения государственной экспертизы о достоверности 
определения сметной стоимости;

б) в случае создания Объекта (Объектов) инфраструктуры путем 
модернизации и замены оборудования, приобретения Объекта (Объектов) 
инфраструктуры -  копии коммерческих предложений поставщиков 
(подрядчиков, исполнителей) (не менее трех);

в) в случае текущего ремонта Объекта (Объектов) инфраструктуры -  
копию сметы на текущий ремонт;

3) копию документа, подтверждающего полномочия представителя 
заявителя.

Документы (копии документов), представленные в соответствии 
с настоящим пунктом, должны быть подписаны (заверены) представителем 
заявителя.

В случае изменения стоимости создания Объекта (Объектов) 
инфраструктуры, которые относятся (могут быть отнесены) к краевой 
собственности в соответствии с федеральными законами и законами 
Красноярского края, документы, предусмотренные подпунктами 1-2 
настоящего пункта, подписанные (заверенные) надлежащим образом, 
представляются в Уполномоченный орган исполнительным органом 
Красноярского края, являющимся главным распорядителем средств краевого 
бюджета, осуществляющим бюджетные инвестиции в Объект (Объекты) 
инфраструктуры (далее -  ГРБС по Объекту).

Документы регистрируются Уполномоченным органом в ИС 
«Енисей-СЭД» в порядке, предусмотренном пунктом 6 Порядка.

28. В случае представления документов, указанных в пункте 27 Порядка,



12

в форме электронного документа (электронного пакета документов), 
подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью 
в соответствии с Федеральным законом № 63-ФЗ, процедура проверки 
действительности усиленной квалифицированной подписи, с использованием 
которой подписаны указанные документы, проводится Уполномоченным 
органом в соответствии с пунктом 8 Порядка.

29. Уполномоченный орган в течение 10 рабочих дней со дня, 
следующего за днем регистрации документов, указанных в пункте 27 
Порядка, рассматривает их на соответствие требованиям, установленным 
пунктами 4 и 27 Порядка, и на наличие основания для их возврата 
на доработку, предусмотренного настоящим пунктом.

В случае если по результатам рассмотрения документов выявлено 
основание для их возврата на доработку, предусмотренное настоящим пунктом, 
Уполномоченный орган в течение 3 рабочих дней со дня окончания срока 
рассмотрения документов, указанного в абзаце первом настоящего пункта, 
направляет заявителю (ГРБС по Объекту) уведомление о необходимости 
доработки документов с предложениями об устранении замечаний, 
послуживших основанием для возврата документов на доработку, посредством 
ИС «Енисей-СЭД» или иным доступным способом, позволяющим подтвердить 
факт его получения.

Основанием для возврата документов на доработку является 
представление документов не в полном объеме и (или) их несоответствие 
требованиям, установленным пунктами 4 и 27 Порядка, и (или) документы 
содержат неполную информацию.

После получения уведомления заявитель (ГРБС по Объекту) вправе 
повторно направить в Уполномоченный орган документы, устранив нарушения, 
которые послужили основанием для возврата документов на доработку. 
Повторно представленные заявителем (ГРБС по Объекту) документы 
рассматриваются в порядке, предусмотренном настоящим пунктом.

30. В случае отсутствия установленных пунктом 29 Порядка оснований 
для возврата документов, в том числе документов, направленных повторно, 
на доработку Уполномоченный орган в течение 8 рабочих дней со дня 
окончания срока рассмотрения документов, указанного в пункте 29 Порядка, 
посредством ИС «Енисей-СЭД» направляет копии документов, указанных 
в пункте 27 Порядка, на рассмотрение в исполнительный орган Красноярского 
края, указанный в абзаце третьем пункта 12 Порядка, для подготовки 
заключения по Объекту инфраструктуры. Подготовка заключения по Объекту 
инфраструктуры осуществляется в соответствии с пунктом 13 Порядка.

31. Уполномоченный орган направляет в Совет копии документов, 
указанных в пункте 27 Порядка, и копию заключения по Объекту 
инфраструктуры для рассмотрения на заседании Совета в течение 10 рабочих 
дней со дня, следующего за днем получения заключения по Объекту 
инфраструктуры.

32. Совет, руководствуясь регламентом работы Совета, на основании 
документов, указанных в пункте 31 Порядка, принимает одно из следующих



13

решений:
1) рекомендовать Правительству Красноярского края увеличить размер 

средств краевого бюджета, необходимый для финансового обеспечения 
государственной поддержки отобранного МКПР, с учетом причин, указанных 
в абзаце третьем пункта 20 Порядка;

2) оставить без изменения размер средств краевого бюджета 
на финансовое обеспечение государственной поддержки отобранного МКПР.

Решение Совета оформляется протоколом, который содержит одно 
из решений, указанных в подпунктах 1-2 настоящего пункта. В случае 
принятия Советом решения, указанного в подпункте 1 настоящего пункта, 
протокол содержит информацию об Объекте (Объектах) инфраструктуры, 
в связи с увеличением стоимости которого (которых) такое решение было 
принято (стоимость создания, ремонта (в том числе текущего), основания для 
ее определения, предполагаемые сроки создания, ремонта (в том числе 
текущего), форма государственной поддержки, размер средств краевого 
бюджета, необходимый для финансового обеспечения государственной 
поддержки отобранного МКПР) и рекомендацию заявителю 
(при необходимости с учетом информации ГРБС по Объекту) представить 
в Уполномоченный орган паспорт МКПР с учетом принятого Советом 
решения.

Протокол заседания Совета не позднее 3 рабочих дней с даты его 
подписания направляется в Уполномоченный орган.

Уполномоченный орган в течение 10 рабочих дней с даты получения 
протокола заседания Совета, указанного в настоящем пункте, обеспечивает 
размещение уточненной информации об отобранных МКПР в информационно
телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте 
Уполномоченного органа.



Приложение № 1 
к Порядку отбора 
муниципальных комплексных 
проектов развития

Паспорт муниципального комплексного проекта развития

(наименование)

Участники муниципального комплексного проекта развития (далее -  
МКПР):

субъект (субъекты) инвестиционной деятельности, инвестиционный 
проект (проекты) которого (которых) включен (включены) в МКПР (далее -  
субъект инвестиционной деятельности), наименование инвестиционного 
проекта (проектов);

органы местного самоуправления.

Должность заявителя* ____________ ______________________
(подпись) (ФИО)

Дата

М.П.

* Для муниципальных районов Красноярского края паспорт МКПР также подписывается 
должностными лицами органов местного самоуправления поселений, на территории которых планируется 
реализация МКПР, с указанием должности, ФИО, даты подписания.

ФИО исполнителя 
Номер телефона



2

1. Основные сведения

1.1. Краткое описание МКПР.
1.2. Территория реализации МКПР1.
1.3. Цель реализации МКПР.
1.4. Задачи реализации МКПР.
1.5. Период реализации МКПР2.
1.6. Объем инвестиций, млн руб.:

Общий объем финансирования 
инвестиционного проекта (проектов) 
по созданию, капитальному ремонту 

объектов капитальных вложений 
с привлечением внебюджетных 

источников финансирования, 
включенного (включенных) 

в МКПР (далее -  инвестиционный 
проект)

Стоимость создания, ремонта 
(в том числе текущего) объекта 
(объектов) инфраструктурного 
обеспечения инвестиционной 

деятельности

Общий объем 
финансирования 

МКПР 
(гр. 1 + гр. 2)

1 2 3
Всего: всего:
в том числе расходы по 
инвестиционному проекту, 
осуществленные по состоянию 
на первое число месяца, 
предшествующего месяцу подачи 
заявки

в том числе по предполагаемым 
источникам финансирования: 
местный бюджет; 
краевой бюджет; 
внебюджетные источники

о
1.7. Предполагаемые эффекты от реализации МКПР : 
1.7.1. Социальные:

№
п/п

Наименование показателей Значения показателей 
по итогам реализации 

МКПР
1 2 3
1 Количество выгодоприобретателей, которые непосредственно 

будут являться пользователями объекта (объектов) 
инфраструктурного обеспечения инвестиционной деятельности, 
чел.

2 Планируемое количество новых рабочих мест в результате 
реализации МКПР (включая рабочие места, создаваемые 
субъектом (субъектами) инвестиционной деятельности, рабочие 
места, создаваемые другими хозяйствующими субъектами в связи 
с реализацией инвестиционного проекта и (или) созданием, 
ремонтом (в том числе текущим) объектов инфраструктурного 
обеспечения инвестиционной деятельности), чел.

3 Количество граждан, ведущих личное подсобное хозяйство и 
реализующих продукцию субъекту (субъектам) инвестиционной 
деятельности (при наличии), чел.

4 Количество граждан, относящихся к физическим лицам, 
в том числе индивидуальным предпринимателям, перешедшим 
на специальный налоговый режим в порядке, установленном



3

1 2 3
Федеральным законом от 27.11.2018 № 422-ФЗ «О проведении 
эксперимента по установлению специального налогового режима 
«Налог на профессиональный доход», и реализующих продукцию 
субъекту (субъектам) инвестиционной деятельности 
(при наличии), чел.

1.7.2. Экономические:
№
п/п

Наименование показателей Значение показателя 
в год, предшествующий 

началу реализации МКПР

Значение показателя 
в завершающий год 
реализации МКПР

1 Объем производства у субъекта 
(субъектов) инвестиционной 
деятельности, млн руб.

2 Темп роста показателя 1, % 100%
3 Численность работников субъекта 

(субъектов) инвестиционной 
деятельности, чел.

4 Производительность труда 
у субъекта (субъектов) инвестиционной 
деятельности, руб./чел.

5 Объем налоговых платежей, 
планируемых к уплате субъектом 
(субъектами) инвестиционной 
деятельности во все уровни бюджета, 
млн руб.

6 Темп роста показателя 5, % 100%

1.7.3. Иные качественные и количественные эффекты, в том числе 
экологические, от реализации МКПР (при наличии).

2. Сведения о территории реализации МКПР4

2.1. Характеристика муниципальных образований Красноярского края, 
на территории которых реализуется МКПР:

а) название и состав;
б) удаленность от районного центра, ближайших городов, транспортных 

узлов, км;
в) экономическая специализация;
г) актуальная ситуация с развитием предпринимательства;
д) среднемесячная заработная плата, рублей.
2.2. Характеристика населенных пунктов, на территории которых 

реализуется МКПР (в целом по населенным пунктам и по каждому 
в отдельности):

а) название;
б) численность постоянного населения, чел., в том числе 

в трудоспособном возрасте, чел.;
в) численность занятого в экономике населения, чел., в том числе 

численность работников субъекта (субъектов) инвестиционной деятельности,



4

инвестиционный проект которого (которых) включен в МКПР, чел.;
г) численность не занятых трудовой деятельностью граждан 

в трудоспособном возрасте:
ищущих работу и состоящих на учете в центрах занятости населения, чел.,
не занятых трудовой деятельностью и учебой (по оценке органа местного 

самоуправления муниципального образования Красноярского края), чел.;
д) среднемесячная заработная плата:
в населенном пункте, на территории которого реализуется МКПР, рублей;
работников субъекта (субъектов) инвестиционной деятельности, 

инвестиционный проект которого (которых) включен в МКПР, рублей.
2.3. Обеспеченность населенного пункта, на территории которого 

реализуется МКПР, основными объектами инфраструктуры, которые 
необходимы для решения вопросов местного значения:
№
п/п

Наименование
объекта

Г од строительства Мощность/ 
пропускная способность

Уровень износа,
%

1 2 3 4 5
I. Объекты социальной инфраструктуры (используемые дошкольными образовательными 
организациями, общеобразовательными организациями, культурно-досуговыми учреждениями, 
библиотеками, физкультурно-спортивными организациями и др.)
1.1 . . .

. . .

II. Объекты коммунальной инфраструктуры (инженерные сети и сооружения)
2.1

3. Информация об инвестиционном проекте5

3.1. Название инвестиционного проекта с указанием населенного пункта, 
на территории которого он реализуется6.

3.2. Суть инвестиционного проекта (краткое описание направлений 
(целей осуществления) капитальных вложений, в том числе перечень 
и основные характеристики создаваемых, ремонтируемых объектов 
капитальных вложений).

3.3. Период реализации инвестиционного проекта (указывается период 
и график осуществления инвестиционных вложений по инвестиционному 
проекту).

3.4. Период окупаемости (в месяцах).
3.5. Планируемая к производству продукция.
3.6. Общий объем финансирования инвестиционного проекта, млн 

рублей, в том числе:
а) объем финансирования за счет внебюджетных источников, в том числе:
собственные средства субъекта инвестиционной деятельности,

инвестиционный проект которого включен в МКПР;
привлеченные средства (кредитные организации и (или) лизинговые 

компании);
б) объем финансирования за счет средств бюджетов бюджетной системы



5

Российской Федерации (субсидии, гранты с указанием бюджета бюджетной 
системы Российской Федерации и года получения).

3.6.1. Объем финансирования по инвестиционному проекту в объекты 
капитальных вложений, млн рублей, в том числе:

а) объем финансирования за счет внебюджетных источников, в том числе: 
собственные средства субъекта инвестиционной деятельности,

инвестиционный проект которого включен в МКПР;
привлеченные средства (кредитные организации и (или) лизинговые 

компании);
б) объем финансирования за счет средств бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации (субсидии, гранты с указанием бюджета бюджетной 
системы Российской Федерации и года получения).

3.7. Расходы по инвестиционному проекту, осуществленные 
по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи 
заявки, млн рублей, в том числе:

а) расходы за счет внебюджетных источников, в том числе: 
собственные средства субъекта инвестиционной деятельности,

инвестиционный проект которого включен в МКПР;
привлеченные средства (кредитные организации и (или) лизинговые 

компании);
б) расходы за счет средств бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации (субсидии, гранты с указанием бюджета бюджетной системы 
Российской Федерации и года получения).

3.8. Потребители продукции.
3.9. Сведения о субъекте инвестиционной деятельности: 
наименование, адрес места регистрации, адрес осуществления

деятельности;
период осуществления деятельности (в годах), в том числе 

на территории муниципального образования Красноярского края; 
основные виды деятельности;
планируемый по инвестиционному проекту вид деятельности, опыт его 

осуществления.
3.9.1. Объем внебюджетных инвестиций субъекта инвестиционной 

деятельности в объект (объекты) инфраструктурного обеспечения 
инвестиционной деятельности, включенный в МКПР, за период реализации 
МКПР (по годам реализации МКПР), млн рублей.

3.10. Показатели экономической эффективности инвестиционного 
проекта.
№
п/п

Наименование показателей Значения показателей по годам
год, 

предшествую
щий году 

начала 
реализации 

инвестицион
ного проекта

1 год реализа
ции инвести

ционного 
проекта

завершающий 
год реализации 
инвестицион
ного проекта

год выхода 
на проект

ную 
мощность

1 2 3 4 5 6 7



6

1 2 3 4 5 6 7
1 Объем производства, млн руб.
2 Объем производства, реализации 

в натуральных единицах измерения, 
всего и по видам планируемой 
к производству продукции

3 Доля на рынке муниципального 
образования Красноярского края 
(уровня городской округ/ 
муниципальный округ/ муниципальный 
район) планируемой к производству 
продукции, %

4 Численность работников субъекта 
инвестиционной деятельности, чел.

4.1 Из них новые рабочие места, чел. X
5 Объем выручки от реализации 

продукции, млн руб.
6 Объем налоговых платежей, 

планируемых к уплате субъектом 
инвестиционной деятельности во все 
уровни бюджета (всего и по уровням 
бюджета), млн руб.

3.11. Иная информация, характеризующая деятельность субъекта 
инвестиционной деятельности, инвестиционный проект (при наличии).

4. Информация об объекте инфраструктурного обеспечения 
инвестиционной деятельности7

4.1. Характеристика объекта инфраструктурного обеспечения 
инвестиционной деятельности (далее -  объект инфраструктуры):

а) наименование объекта инфраструктуры;
б) настоящий (будущий) собственник объекта инфраструктуры;
в) год ввода в эксплуатацию, уровень износа объекта инфраструктуры 

(указывается для объектов инфраструктуры, в отношении которых планируется 
реконструкция или ремонт (в том числе текущий);

г) основные конструктивные, инженерно-технические, архитектурно
планировочные, функционально-технологические характеристики объекта 
инфраструктуры (площадь, объем, протяженность, количество этажей, 
мощность, пропускная способность, материал и другие, указываются для 
объекта инфраструктуры, в отношении которого планируется реконструкция 
или ремонт (в том числе текущий).

4.2. Обоснование потребности в создании, ремонте (в том числе текущем) 
объекта инфраструктуры:

а) вид работ на объекте инфраструктуры (строительство, реконструкция, 
капитальный ремонт, текущий ремонт, модернизация и замена оборудования, 
приобретение объекта) с описанием конструктивных и объемно-планировочных 
решений (для зданий), технологических и конструктивных решений (для 
линейных объектов) объекта инфраструктуры;

б) целесообразность создания, ремонта (в том числе текущего) объекта 
инфраструктуры, в том числе с учетом нормативной потребности



7

в оказании государственных и (или) муниципальных услуг, для оказания 
которых необходимо создание, ремонт (в том числе текущий) объекта 
инфраструктуры (далее -  услуга), технического состояния объекта 
инфраструктуры, предписаний надзорных и иных проверяющих органов, 
относящихся к вопросу создания, ремонта (в том числе текущего) объекта 
инфраструктуры (при наличии).

Нормативная потребность в оказании услуги рассчитывается исходя 
из прогнозной численности пользователей услугой на территории оказания

о
услуги, норм и нормативов обеспеченности населения услугой , региональных 
нормативов градостроительного проектирования, санитарных норм и правил 
либо определяется как среднее по Красноярскому краю значение показателя 
обеспеченности населения соответствующей услугой;

в) сведения о проектной документации на строительство, реконструкцию, 
капитальный ремонт объекта инфраструктуры и (или) инженерных изысканиях, 
выполненных для подготовки такой проектной документации (при наличии 
проектной документации и (или) результатов инженерных изысканий 
указываются реквизиты документа об утверждении проектной документации 
и (или) результатов инженерных изысканий);

г) сведения о заключении государственной экспертизы проектной 
документации и (или) результатов инженерных изысканий, выполненных для 
подготовки такой проектной документации (в случае, если проектная 
документация объекта инфраструктуры и (или) результаты инженерных 
изысканий, выполненных для подготовки такой проектной документации, 
подлежат государственной экспертизе в соответствии с законодательством 
Российской Федерации), или положительного заключения государственной 
экспертизы о достоверности определения сметной стоимости (при наличии 
заключений государственной экспертизы указываются реквизиты таких 
заключений);

д) основные характеристики земельного участка, на территории которого 
планируется создание объекта инфраструктуры (в случае, когда направлением 
работ указано строительство, или реконструкция, или приобретение объекта 
инфраструктуры): категория земель, вид разрешенного использования,
местоположение, площадь, ограничения в землепользовании (при их наличии). 
Также указываются реквизиты правоустанавливающих документов 
на земельный участок, на котором планируется размещение объекта 
инфраструктуры, а в случае их отсутствия -  наличие решения уполномоченного 
органа о предварительном согласовании места размещения объекта 
инфраструктуры;

е) сведения о документах стратегического, территориального 
планирования, содержащих информацию о строительстве объекта 
инфраструктуры, или проекте планировки территории, предусматривающем 
строительство, реконструкцию линейного объекта инфраструктуры (при 
наличии документов стратегического, территориального планирования 
указываются их реквизиты);

ж) сведения о результатах опроса граждан (на основании протокола



8

схода, собрания или конференции граждан и (или) подписных листов) и (или) 
результатах онлайн-голосования, подтверждающих поддержку жителями 
населенного пункта, на территории которого реализуется МКПР, создания, 
ремонта (в том числе текущего) объекта инфраструктуры (при наличии).

4.3. Обоснование стоимости создания, ремонта (в том числе текущего) 
объекта инфраструктуры.

4.3.1. Стоимость создания объекта инфраструктуры путем строительства, 
реконструкции, стоимость капитального ремонта объекта инфраструктуры 
определяется на основании:

а) положительного заключения государственной экспертизы проектной 
документации и (или) результатов инженерных изысканий, выполненных для 
подготовки такой проектной документации (в случае, если проектная 
документация Объекта инфраструктуры и (или) результаты инженерных 
изысканий, выполненных для подготовки такой проектной документации, 
подлежат государственной экспертизе в соответствии с законодательством 
Российской Федерации) или положительного заключения государственной 
экспертизы о достоверности определения сметной стоимости (при наличии)9;

б) проектной документации (при наличии и в случае отсутствия 
документов, указанных в подпункте «а» настоящего пункта)9;

в) проектов локальных сметных расчетов (смет), оформленных 
в соответствии с приказом министерства строительства и жилищно- 
коммунального хозяйства Российской Федерации от 04.08.2020 № 421/пр 
«Об утверждении Методики определения сметной стоимости строительства, 
реконструкции, капитального ремонта, сноса объектов капитального 
строительства, работ по сохранению объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации 
на территории Российской Федерации» (в случае отсутствия документов, 
указанных в подпунктах «а» -  «б» настоящего пункта).

4.3.2. Стоимость создания объекта инфраструктуры путем модернизации 
и замены оборудования, приобретения объекта инфраструктуры определяется 
на основании коммерческих предложений поставщиков (подрядчиков, 
исполнителей) (не менее трех).

4.3.3. Стоимость текущего ремонта объекта инфраструктуры 
определяется на основании сметы.

4.4. Размер средств краевого бюджета, необходимый в целях финансового 
обеспечения государственной поддержки МКПР, с указанием формы 
государственной поддержки (иной межбюджетный трансферт бюджету 
муниципального образования на софинансирование расходных обязательств 
по созданию, ремонту (в том числе текущему) объектов инфраструктуры, 
бюджетные ассигнования на осуществление бюджетных инвестиций в форме 
капитальных вложений в объекты инфраструктуры, которые относятся (могут 
быть отнесены) к краевой собственности в соответствии с федеральными 
законами и законами Красноярского края).

4.5. Эффекты от создания, ремонта (в том числе текущего) объекта 
инфраструктуры:



9

4.5.1. Влияние создания, ремонта (в том числе текущего) объекта 
инфраструктуры на субъект (субъекты) инвестиционной деятельности, 
инвестиционный проект которого включен в МКПР, и на результат реализации 
инвестиционного проекта в количественных показателях;

4.5.2. Значение объекта инфраструктуры для муниципального 
образования Красноярского края:

а) рост обеспеченности населения услугами;
б) устранение предписаний надзорных органов, относящихся к вопросу 

создания, ремонта (в том числе текущего) объекта инфраструктуры 
(с описанием устраняемых нарушений);

в) повышение качества предоставляемых услуг (комфортность ожидания 
и получения услуги, снижение аварийности на объектах инфраструктуры, 
соответствие нормативному состоянию объектов инфраструктуры и т.п.).

4.6. Перечень объектов инфраструктуры, включенных в МКПР 
(в соответствии с приложением к Паспорту МКПР).

5. Описание рисков реализации МКПР

Указываются:
события или условия, которые в случае реализации способны оказать 

отрицательное влияние на достижение целей, задач реализации МКПР, 
предполагаемых эффектов от реализации МКПР, на продолжительность 
периода реализации МКПР;

меры по снижению их негативного влияния или уменьшению 
вероятности возникновения.



6. Календарный план реализации МКПР

10

№
п/п

Наименование инвестиционного проекта/объекта 
инфраструктуры (с указанием вида работ)

Всего,
тыс.
руб.

Выполнено 
по состоянию 
на дд.мм.гггт 
(первое число 

месяца, 
предшествующего 

дате подачи заявки)

План (до года завершения реализации МКПР)
1-й кв.10 2-й кв. 3-й кв. 4-й кв.

год год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 п
1 Общий объем финансирования МКПР, тыс. руб.11
2 Общий объем финансирования инвестиционных 

проектов, всего, тыс. руб.12
2.1 Инвестиционный проект 1, тыс. руб.
2.2 Инвестиционный проект 2, тыс. руб.

2.п Инвестиционный проект п, тыс. руб.
3 Стоимость создания, ремонта (в том числе 

текущего) объекта (объектов) инфраструктуры, 
всего, тыс. руб.13

3.1 Объект инфраструктуры 1, тыс. руб.14
3.1.1 Разработка проектной документации (проектно

изыскательские работы, получение заключения 
государственной экспертизы ...), тыс. руб.15,16
Контрольные точки:

а) проведение конкурентных процедур определения 
подрядчика (поставщика, исполнителя)17

б) заключение муниципального контракта18
в) приемка выполненных работ

3.1.2 Строительно-монтажные, ремонтные работы/ 
модернизация и замена оборудования/приобретение 
объекта инфраструктуры16,19
Контрольные точки:

а) проведение конкурентных процедур определения



11

1 2 3 4 5 6 7 8 9 п
подрядчика (поставщика, исполнителя)17

б) заключение муниципального контракта18
в)

1Кприемка выполненных работ
3.2 Объект инфраструктуры 2

1 Указывается наименование населенного пункта, на территории которого реализуется инвестиционный проект (проекты) и создается, ремонтируется объект 
(объекты) инфраструктурного обеспечения инвестиционной деятельности, а также наименования муниципальных образований Красноярского края, в состав которых 
входит населенный пункт. В случае если населенных пунктов несколько, то перечисляются все.

2 Указывается период в годах. Начальный год -  год, в котором планируется отобрать МКПР в целях предоставления государственной поддержки, завершающий 
год -  год, в котором завершена реализация всех обязательств по МКПР как в части инвестиционного проекта, так и в части создания, ремонта (в том числе текущего) 
объектов инфраструктурного обеспечения инвестиционной деятельности.

3 Эффекты приводятся в соответствии с поставленными целями, задачами реализации МКПР. По каждому из предполагаемых эффектов приводится краткое 
описание его расчета, обоснование.

4 Информация представляется по состоянию на конец года, предшествующего году подачи заявки.
5 Сведения представляются по каждому из инвестиционных проектов, включенных в МКПР.
6 В случае если в МКПР включено несколько инвестиционных проектов, рекомендуется указать места реализации инвестиционных проектов на карте 

муниципального образования Красноярского края.
7 Сведения представляются по каждому из объектов инфраструктуры, включенных в МКПР.
8 Указываются реквизиты правового акта, в котором определен норматив для расчета обеспеченности населения услугами (например, приказ Минспорта России 

от 19.08.2021 № 649 «О рекомендованных нормативах и нормах обеспеченности населения объектами спортивной инфраструктуры») и значение норматива, указывается 
расчетная нормативная потребность для территории оказания услуг (пример расчета: при численности детей в возрасте 1-6 лет 1000 человек в детских дошкольных 
учреждениях на территории населенного пункта -  места реализации МКПР должно быть не менее 700 мест, соответственно, расчетная нормативная потребность 
составляет 700 мест).

9 В случае наличия заключения государственной экспертизы и (или) проектной документации стоимость создания, капитального ремонта объекта 
инфраструктуры указывается в ценах года утверждения проектной документации, а также в ценах лет создания, капитального ремонта объекта.

0 Указывается год подачи заявки.
11 По строке 1 указывается сумма строк 2 и 3.
12 По строке 2 указывается сумма строк 2.1, 2.2 ... 2.п.
13 По строке 3 указывается сумма строк 3.1, 3.2 ... З.п.
14 По строке 3.1 указывается сумма строк 3.1.1 и 3.1.2.
15 Здесь и далее заполняются строки в зависимости от состава работ, которые должны быть выполнены по объекту инфраструктуры. Допускается не заполнение 

(исключение) строк с видами работ, выполнение которых по конкретному объекту инфраструктуры не требуется и не планируется, с установлением последовательной 
нумерации.

16 Указывается стоимость по соответствующему виду работ в прогнозируемые периоды оплаты.
17 В зависимости от прогнозируемых продолжительности и сроков выполнения вида работ в соответствующих столбцах проставляется знак «X».
18 В соответствующем столбце проставляется знак «X».
19 Указывается один из перечисленных видов работ.



Приложение
к Паспорту муниципального 
комплексного проекта развития

Перечень объектов инфраструктурного обеспечения инвестиционной деятельности, включенных
в муниципальный комплексный проект развития

№
п/п

Наименование 
объекта 

(с указанием 
вида работ)

Мощность, 
протяженность, 

пропускная 
способность объекта 

с указанием ед. 
измерения

Г оды создания, 
ремонта (в том 

числе текущего) 
объекта

Стоимость 
создания, ремонта 

(в том числе 
текущего) объекта, 

тыс. руб.

Объем финансирования (тыс. руб.), 
в том числе по годам

текущий год 
(год подачи 

заявки)

очередной
финансовый

год

первый год 
планового 
периода

второй год 
планового 
периода

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Объект 1
в том числе:
федеральный бюджет
краевой бюджет
бюджеты муниципальных образований Красноярского края
внебюджетные источники
Объект п

Итого по МКПР
в том числе:
федеральный бюджет
краевой бюджет
бюджеты муниципальных образований Красноярского края
внебюджетные источники



Приложение № 2 
к Порядку отбора 
муниципальных комплексных 
проектов развития

Источники информации для рассмотрения Уполномоченным органом заявки на соответствие критериям допуска заявки 
к рассмотрению на заседании Совета по развитию местного самоуправления в Красноярском крае

№
п/п

Наименование критерия Показатели, участвующие в расчете значения 
критерия

Источник информации*

1 2 3 4
1 Общий объем финансирования инвестиционного проекта 

(проектов) по созданию, капитальному ремонту объектов 
капитальных вложений с привлечением внебюджетных 
источников финансирования, включенного (включенных) 
в муниципальный комплексный проект развития (далее -  
Инвестиционный проект), за исключением расходов, 
осуществленных по состоянию на первое число месяца, 
предшествующего месяцу подачи заявки, за счет средств 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, 
не превышает 3 млрд рублей

общий объем финансирования 
Инвестиционного проекта, млн рублей

графа 1 таблицы пункта 1.6

расходы по Инвестиционному проекту, 
осуществленные по состоянию на первое 
число месяца, предшествующего месяцу 
подачи заявки, за счет средств бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации

подпункт «б» пункта 3.7

2 Обеспечение занятости населения (включая создание новых 
рабочих мест, создание благоприятных условий 
для осуществления деятельности физическими лицами, 
в том числе индивидуальными предпринимателями, 
перешедшими на специальный налоговый режим в порядке, 
установленном Федеральным законом от 27.11.2018 
№ 422-ФЗ «О проведении эксперимента по установлению 
специального налогового режима «Налог на 
профессиональный доход», и гражданами, ведущими 
личное подсобное хозяйство) и (или) рост 
производительности труда у субъекта инвестиционной

обеспечение занятости населения строки 2-4 таблицы пункта 
1.7.1

рост производительности труда у субъекта 
инвестиционной деятельности, 
реализующего Инвестиционный проект:
объем производства за год, предшествующий 
году начала реализации Инвестиционного 
проекта, млн рублей

строка 1 таблицы пункта 
3.10

объем производства за год выхода на 
проектную мощность, млн рублей

строка 1 таблицы пункта 
3.10

численность работников субъекта строка 4 таблицы пункта



2

1 2 3 4
деятельности, реализующего Инвестиционный проект, 
в связи с реализацией муниципального комплексного 
проекта развития (далее -  МКПР)

инвестиционной деятельности, 
реализующего Инвестиционный проект, 
на конец года, предшествующего году начала 
реализации Инвестиционного проекта, чел.

3.10

планируемое количество новых рабочих 
мест, чел.

строка 4.1 таблицы пункта 
3.10

3 Размер средств краевого бюджета, необходимый в целях 
финансового обеспечения государственной поддержки 
МКПР, составляет не более 40 % от общего объема 
финансирования Инвестиционного проекта, 
за исключением расходов, осуществленных по состоянию 
на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи 
заявки, за счет средств бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации, и не превышает 300 млн рублей

размер средств краевого бюджета, 
необходимый в целях финансового 
обеспечения государственной поддержки 
МКПР, млн рублей

пункт 4.4

общий объем финансирования 
Инвестиционного проекта, млн рублей

графа 1 таблицы пункта 1.6

расходы по Инвестиционному проекту, 
осуществленные по состоянию на первое 
число месяца, предшествующего месяцу 
подачи заявки, за счет средств бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации

подпункт «б» пункта 3.7

4 Доля расходов по Инвестиционному проекту, 
осуществленных по состоянию на первое число месяца, 
предшествующего месяцу подачи заявки, в общем объеме 
финансирования Инвестиционного проекта составляет 
не менее 10 % и не более 90 %

расходы по Инвестиционному проекту, 
осуществленные по состоянию на первое 
число месяца, предшествующего дате подачи 
заявки, млн рублей

графа 1 таблицы пункта 1.6

общий объем финансирования 
Инвестиционного проекта, млн рублей

графа 1 таблицы пункта 1.6

5 Рост обеспеченности населения государственными 
(муниципальными) услугами, для оказания которых 
необходимо создание, ремонт (в том числе текущий) объекта 
(объектов) инфраструктурного обеспечения инвестиционной 
деятельности (далее -  Объект инфраструктуры), и (или) 
устранение предписаний надзорных органов, относящихся 
к вопросу создания, ремонта (в том числе текущего) Объекта 
(Объектов) инфраструктуры, и (или) повышение качества 
предоставляемых государственных (муниципальных) услуг, 
для оказания которых необходимо создание, ремонт (в том

пункт 4.5.2



3

1 2 3 4
числе текущий) Объекта (Объектов) инфраструктуры

6 Численность постоянного населения муниципального, 
городского округа, муниципального района Красноярского 
края, на территории которого реализуется МКПР, на конец 
года, предшествующего году подачи заявки, не превышает 
50 тысяч человек

численность постоянного населения 
муниципального, городского округа, 
муниципального района Красноярского края, 
на территории которого реализуется МКПР, 
на конец года, предшествующего году 
подачи заявки

данные Управления 
Федеральной службы 
государственной статистики 
по Красноярскому краю, 
Республике Хакасия 
и Республике Тыва 
(экономическая таблица 
№ 1.33.4.1)

* Указан пункт паспорта муниципального комплексного проекта развития, заполненного по форме согласно приложению № 1 к Порядку отбора муниципальных 
комплексных проектов развития.



Приложение № 3 
к Порядку отбора 
муниципальных комплексных 
проектов развития

Заключение по инвестиционному проекту (проектам), включенному 
(включенным) в муниципальный комплексный проект развития

(наименование муниципального комплексного проекта развития)

1. Наименование исполнительного органа Красноярского края, 
уполномоченного на осуществление нормативного правового регулирования, 
оказание государственных услуг, управление и распоряжение государственной 
собственностью в области (сфере) государственного управления, в которой 
реализуется инвестиционный проект.

2. Сведения об инвестиционном проекте (проектах):

1 Наименование инвестиционного проекта № 1
1.1 Субъект инвестиционной деятельности, реализующий 

инвестиционный проект
1.2 Период реализации инвестиционного проекта
1.3 Суть инвестиционного проекта (краткое описание 

направлений (цели осуществления) капитальных вложений, 
планируемой к производству продукции)

1.4 Информация о соответствии инвестиционного проекта целям, 
задачам развития отрасли, относящейся к области (сфере) 
государственного управления, по которой исполнительный 
орган края уполномочен на осуществление нормативного 
правового регулирования, оказание государственных услуг, 
управление и распоряжение государственной собственностью 
(применительно к месту реализации инвестиционного 
проекта)

1.5 Общий объем финансирования по инвестиционному проекту, 
млн руб. (при необходимости -  отметить расхождения 
с данными заявителя)

1.6 Сведения о размерах и формах полученной государственной 
поддержки на реализацию инвестиционного проекта1: 
предоставленной исполнительным органом Красноярского 
края;
планируемой (возможной) к предоставлению

1.7 Оценка значимости инвестиционного проекта для социально- 
экономического развития территории: 
является значимым -  1 балл, 
не является значимым -  0 баллов

2 Наименование инвестиционного проекта № п



2

3. Предложения (замечания) к представленной 
муниципального комплексного проекта развития 
об инвестиционном проекте (проектах) (при наличии).

1 Информация представляется по состоянию на дату подготовки заключения.

Должность руководителя 
(заместителя руководителя) 
исполнительного органа 
Красноярского края ____________

(подпись)

в паспорте 
информации

(ФИО)

Исполнитель (ФИО, номер телефона)



Приложение № 4 
к Порядку отбора 
муниципальных комплексных 
проектов развития

Заключение по объекту (объектам) инфраструктурного обеспечения 
инвестиционной деятельности, включенному (включенным) 

в муниципальный комплексный проект развития

(наименование муниципального комплексного проекта развития)

1. Наименование исполнительного органа Красноярского края, 
уполномоченного на осуществление нормативного правового регулирования, 
оказание государственных услуг, управление и распоряжение государственной 
собственностью в области (сфере) государственного управления, к которой 
относится объект (объекты) инфраструктурного обеспечения инвестиционной 
деятельности (далее -  объект инфраструктуры).

2. Сведения об обоснованности создания, ремонта (в том числе текущего) 
объекта (объектов) инфраструктуры и стоимости создания, ремонта (в том 
числе текущего) объекта (объектов) инфраструктуры:

1 Наименование объекта инфраструктуры № 1
1.1 Характеристика объекта инфраструктуры

1.1.1 Мощность/протяженность/пропускная способность
1.1.2 Вид работ (строительство, реконструкция, капитальный ремонт, 

текущий ремонт, модернизация и замена оборудования, 
приобретение объекта инфраструктуры)

1.1.3 Значение объекта инфраструктуры для муниципального 
образования Красноярского края (рост обеспеченности населения 
государственными (муниципальными) услугами; 
устранение предписаний надзорных органов; 
повышение качества предоставляемых услуг (комфортность 
ожидания и получения услуги, снижение аварийности на объекте 
инфраструктуры, соответствие нормативному состоянию объекта 
инфраструктуры и т.п.)

1.2 Оценка исполнительным органом Красноярского края стоимости 
создания, ремонта (в том числе текущего) объекта 
инфраструктуры (при необходимости -  отметить расхождения 
с данными заявителя):

1.2.1 В части разработки проектной документации, тыс. руб.
1.2.2 В части производства строительных, ремонтных работ, 

модернизации и замены оборудования, приобретения объекта 
инфраструктуры, тыс. руб.

1.2.3 Используемый метод оценки стоимости создания, ремонта 
(в том числе текущего) объекта инфраструктуры (укрупненные 
нормативы цены строительства; стоимостные показатели 
объектов-аналогов; иной метод (указать)

1.3 Предложения по оптимизации стоимости создания, ремонта



2

(в том числе текущего) объекта инфраструктуры (при наличии)
1.4 Возможность финансирования в краткосрочном периоде1 

создания, ремонта (в том числе текущего) объекта 
инфраструктуры с привлечением средств федерального бюджета 
и (или) внебюджетных источников

1.5 Оценка значимости объекта инфраструктуры для социально- 
экономического развития территории, на которой планируется 
реализация муниципального комплексного проекта развития: 
является значимым -  1 балл, 
не является значимым -  0 баллов

1.6 Наличие заключения о результатах оценки эффективности 
капитальных вложений в объекты капитального строительства 
за счет средств краевого бюджета в соответствии с Порядком 
оценки эффективности капитальных вложений в объекты 
капитального строительства за счет средств краевого бюджета, 
утвержденным постановлением Правительства Красноярского 
края от 10.11.2011 № 681-п3

2 Наименование объекта инфраструктуры № п
. . . .

Должность руководителя 
(заместителя руководителя) 
исполнительного органа
Красноярского края ______________ ______________

(подпись) (ФИО)

Исполнитель (ФИО, номер телефона)

1 До двух лет с момента подачи уполномоченным органом местного самоуправления муниципального, 
городского округа, муниципального района (уполномоченным должностным лицом) заявки на отбор МКПР 
в целях предоставления государственной поддержки.

2 Оценивается возможность предоставления средств в рамках государственных программ Российской 
Федерации, национальных и федеральных проектов, грантовых программ, соглашений о социально- 
экономическом сотрудничестве и иных документов.

3 Информация по пункту 1.6 представляется в случае, если объект (объекты) инфраструктуры 
относится (может быть отнесен) к краевой собственности в соответствии с федеральными законами и законами 
Красноярского края и в паспорте муниципального комплексного проекта развития в качестве формы 
государственной поддержки указаны бюджетные ассигнования на осуществление бюджетных инвестиций 
в форме капитальных вложений.



Приложение № 5 
к Порядку отбора 
муниципальных комплексных 
проектов развития

Показатели оценки муниципальных комплексных проектов 
развития (далее -  МКПР)1

№
п/п

Наименование показателя Значение 
показателя, 
балл (Bi)/ 

коэффициент 
(Km)

1 2 3
1 Монозависимость населенного пункта, на территории 

которого реализуется МКПР, от субъекта (субъектов) 
инвестиционной деятельности, инвестиционный проект 
(проекты) которого (которых) включен (включены) в МКПР 
(отношение численности работников субъекта (субъектов) 
инвестиционной деятельности, инвестиционный проект 
(проекты) которого (которых) включен (включены) в МКПР, 
к общей численности постоянного населения населенного 
пункта, на территории которого реализуется МКПР, 
в трудоспособном возрасте)2

> 35  % 10
> 30 % и < 35 % 9
> 25 % и < 30 % 8
> 20 % и < 25 % 7
> 15 % и < 20 % 6
> 10 % и < 15 % 5
> 6 % и < 10 % 4
> 3 % и < 6 % 3
> 1 % и < 3 % 2
< 1 % 1

2 Прирост занятости в связи с реализацией инвестиционного 
проекта (отношение планируемого количества новых 
рабочих мест к общей численности постоянного населения 
населенного пункта, на территории которого реализуется 
МКПР, в трудоспособном возрасте)

> 4% 5
> 3 % до 4 % 4
> 2 % до 3 % 3
> 1 % до 2 % 2
< 1 % 1

3 Рост производительности труда у субъекта (субъектов) 
инвестиционной деятельности, инвестиционный проект 
(проекты) которого (которых) включен (включены) в МКПР 
(отношение значения показателя производительности за год 
выхода на проектную мощность к значению показателя 
производительности за год, предшествующий началу 
реализации инвестиционного проекта (проектов)3, раз

> 1,4 5
> 1,3 и <1,4 4
> 1,2 и < 1,3 3
> 1,1 и < 1,2 2
> 1 ,0  и <1,1 1

4 Объем инвестиций в реализацию инвестиционного проекта 
на 1 рубль планируемых ассигнований из краевого бюджета 
(отношение общего объема финансирования 
инвестиционного проекта (проектов) по созданию, 
капитальному ремонту объектов капитальных вложений 
с привлечением внебюджетных источников финансирования, 
включенного (включенных) в МКПР, за исключением 
расходов, осуществленных по состоянию на первое число 
месяца, предшествующего месяцу подачи заявки, за счет 
средств бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации, к размеру средств краевого бюджета, 
необходимому в целях финансового обеспечения 
государственной поддержки МКПР), рублей

> 10 5
> 8 и < 10 4
> 6 и < 8 3
> 4 и < 6 2
> 2,5 и < 4 1

5 Период возмещения ассигнований из краевого бюджета 
за счет дополнительных налоговых платежей (отношение 
размера средств краевого бюджета, необходимого в целях 
финансового обеспечения государственной поддержки 
МКПР, к разнице размера налоговых платежей в год выхода 
субъекта (субъектов) инвестиционной деятельности, 
инвестиционный проект (проекты) которого (которых) 
включен (включены) в МКПР на проектную мощность

до 2 лет включительно 5
свыше 2 до 5 лет 
включительно

4

свыше 5 до 10 лет 
включительно

3

свыше 10 до 20 лет 
включительно

2

более 20 лет 1



2

1 2 3
и налоговых платежей года, предшествующего году начала 
реализации инвестиционного проекта (проектов)

6 Доля внебюджетных инвестиций в создание, ремонт (в том 
числе текущий) объектов инфраструктурного обеспечения 
инвестиционной деятельности, включенных в МКПР, 
в стоимости создания, ремонта (в том числе текущего) 
соответствующих объектов инфраструктурного обеспечения 
инвестиционной деятельности (отношение объема 
внебюджетных источников финансирования в объект 
(объекты) инфраструктурного обеспечения инвестиционной 
деятельности, включенный (включенные) в МКПР, 
к стоимости создания, ремонта (в том числе текущего) 
соответствующего (соответствующих) объекта (объектов) 
инфраструктурного обеспечения инвестиционной 
деятельности)

>40% 5
> 30 % и < 40 % 4
> 20 % и < 30 % 3
> 10 % и < 20 % 2
< 10% 1

7 Оценка эффективности бюджетных ассигнований в объект 
(объекты) инфраструктурного обеспечения инвестиционной 
деятельности (в случае включения в МКПР более одного 
объекта инфраструктурного обеспечения инвестиционной 
деятельности значение показателя рассчитывается 
по формуле:

р  S z = iE ? z ^и 7 —  , где 
п

Б7 -  итоговый балл по показателю 7;
Z -  объект инфраструктурного обеспечения инвестиционной 
деятельности;
Б7/. -  балл по объекту инфраструктурного обеспечения 
инвестиционной деятельности; 
п -  количество объектов)

наличие заключения 
о результатах оценки 
эффективности капитальных 
вложений в объекты 
капитального строительства 
за счет средств краевого 
бюджета в соответствии 
с Порядком оценки 
эффективности капитальных 
вложений в объекты 
капитального строительства 
за счет средств краевого 
бюджета, утвержденным 
постановлением 
Правительства Красноярского 
края от 10.11.2011 № 681-п 
(далее -  заключение), 
содержащего выводы 
о соответствии капитальных 
вложений в объект (объекты) 
капитального строительства 
критериям оценки

5

заключение не требуется 3
заключение отсутствует 0

8 Оценка значимости объекта (объектов) инфраструктурного 
обеспечения инвестиционной деятельности для социально- 
экономического развития территории, на которой 
реализуется МКПР4 (в случае включения в МКПР более 
одного объекта инфраструктурного обеспечения 
инвестиционной деятельности рассчитывается по формуле:

(E?=1Bgz)
b g  -  , где 

п

Б8 -  итоговый балл по показателю 8;
Z -  объект инфраструктурного обеспечения инвестиционной 
деятельности;
B8Z -  балл по объекту инфраструктурного обеспечения 
инвестиционной деятельности; 
п -  количество объектов)

объект является значимым 
для социально- 
экономического развития 
территории

1

объект не является значимым 
для социально- 
экономического развития 
территории

0

9 Оценка значимости инвестиционного проекта для социально- 
экономического развития территории, на которой 
реализуется МКПР5 (в случае включения в МКПР более 
одного инвестиционного проекта рассчитывается по 
формуле:

с  QIz=1e 9Z) 
bg =  , где 

п

инвестиционный проект 
является значимым для 
социально-экономического 
развития территории

1

инвестиционный проект 
не является значимым для 
социально-экономического

0



3

1 2 3
Б9 -  итоговый балл по показателю 9;
Z -  инвестиционный проект;
B9Z -  балл по инвестиционному проекту; 
п -  количество инвестиционных проектов)

развития территории

10 Коэффициент, учитывающий факторы мультипликативности 
МКПР (Кт):
1) энергоэффективность;
2) рост предпринимательской активности, обеспечение 
дополнительной занятости населения (физические лица,
в том числе индивидуальные предприниматели, перешедшие 
на специальный налоговый режим в порядке, установленном 
Федеральным законом от 27.11.2018 № 422-ФЗ 
«О проведении эксперимента по установлению специального 
налогового режима «Налог на профессиональный доход», 
граждане, ведущие личное подсобное хозяйство, новые 
рабочие места на предприятиях и учреждениях, связанных 
с реализацией МКПР);
3) улучшение экологической ситуации;
4) импортозамещение /  производство 
экспортоориентированной продукции

при отсутствии факторов 
мультипликативности

1,0

при наличии 1 из 4 факторов 
мультипликативности

1,25

при наличии 2 из 4 факторов 
мультипликативности

1,5

при наличии 3 из 4 факторов 
мультипликативности

1,75

при наличии 4 из 4 факторов 
мультипликативности

2,0

Результат оценки МКПР: Б  =  ^  *  К т

1 Рассчитываются на основе данных, включенных в паспорт МКПР.
2 Если в МКПР включены несколько инвестиционных проектов, которые реализуются на территории 

разных населенных пунктов, учитывается значение показателя по населенному пункту, на территории которого 
реализуется инвестиционный проект с наибольшим общим объемом финансирования. Если общие объемы 
финансирования указанных инвестиционных проектов сопоставимы (отличаются не более чем на 30 %), 
то учитывается агрегированное значение показателя по всем населенным пунктам.

В случае создания новых предприятий или производств в результате реализации инвестиционных 
проектов МКПР присваивается 3 балла.

4 Рассчитывается на основе данных пункта 1.5 заключения по объекту (объектам) инфраструктурного 
обеспечения инвестиционной деятельности, включенному (включенным) в МКПР.

5 Рассчитываются на основе данных пункта 1.5 заключения по инвестиционному проекту (проектам), 
включенному (включенным) в МКПР.


